B 398 Quid itaque times tu, imbecillis, ne, por-
 cinas carnes edens, a lege discedas? Ecce enim
 Scripturæ omnes prædicant hoc mysterium quod
 ciborum indifferentiam inducit, et secundum præ-
 ceptum æterni Dei. Non ergo Deo repugnare oportet,
 sed credere ac obedire: nam fides non curiositate,
 sed obedientia indiget. Quin et gentes omnes
 ita credunt: omnibus enim innotuit: quomodo
 ergo tu ipse adhuc legi servis? Porro, « Soli sapienti
 Deo, » dixit, ad distinctionem angelorum et nostri,
 aut falso nominatorum deorum, non Filii aut Spiritus
 sancti. Absit! Nam Filius sapientia Patris est.
 Ipsi ergo gloria qui mysterium manifestavit, non
 legi cui adhuc adhæres, cibos observans. Quod au-
 tem addit: « Per Jesum Christum », potest, velut
 antea dictum est, conjungi præcedenti. « Ei qui
 potens est vos confirmare per Jesum Christum. »
 Ipse enim mysterium gentibus manifestavit, qui
 discipulos emisit ad docendum omnes gentes. Ar-
 ticulus vero ψ, id est, « cui, » superfluous est. —
 « Et κήρυγμα, id est præconium seu prædicationem,
 Jesu Christi. » Quid est autem præconium
 Jesu? « Ut cognoscant, inquit, te et quem misisti
 Jesum Christum ⁵⁷, » — « Qui vidit me, vidit et Pa-
 trem ⁵⁸. » — « Ego et Pater unum sumus ⁵⁹. »
 Et sicut ait Petrus, quod ipse sit Filius ille Dei
 viventis ⁶⁰. Et quod judicium omne Filius habeat ⁶¹.
 Et, « Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in
 nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti ⁶², » et si-
 milia. « Et prædicationem Jesu Christi. » Quis autem
 est hic Jesus Christus? Is qui ab initio erat quidem
 cum Patre, nunc autem manifestatus est. Et quo
 modo manifestatus est? Mysterio, inquit, revelato;
 nam æternis temporibus tacitum erat: soli Patri
 et Filio et Spiritui sancto cognitum erat: nunc au-
 tem revelato mysterio, in omnes gentes manifesta-
 tus est Christus, quod Filius Dei sit ac Deus ejus-
 dem substantiæ. Sed quomodo manifestatus est?
 Per prophetas, per Scripturas illorum. Et unde hi
 locuti sunt ac scripserunt? Jubente ac inspirante
 sanctissimo Spiritu: hunc enim æternum Deum

an. xvii, 3. ⁵⁷ Joan. xiv, 9. ⁵⁸ Joan. x, 30. ⁵⁹ Matth. xvi, 16. ⁶⁰ Joan. v, 22. ⁶¹ Matth. 19, 20.

vocat, hoc est, non temporalem. Quod ergo est opus prophetarum Scripturarum, quas per Spiritum locuti sunt? ut manifestaretur Christus omnibus gentibus. Quomodo? Dum illi obedirent fidei, **394** per eos qui ipsam illis annuntiaverunt: quorum plurimam partem Pauli cursus et Evangelium perfecit. Habes igitur et hic conjunctam Trinitatem. In eo quidem quod dicitur: « Sapienti Deo, » Patrem; per illud autem quod ait: « Jesum Christum, » planum est quod Filium; cæterum ex eo quod secundum præceptum æterni Dei prophetas ait vaticinatos fuisse, Spiritum sanctum. Et vide acutam aciem eublimis ac vere cœlestis discursus mentis Pauli. Siquidem quoniam sapientem omnino Spiritum esse, nullorum patet calumniæ: fuisse vero ab æterno, multorum patitur objectiones, hæc permutavit: et hoc quidem quod nonnullos habebat contradictores nisi Paulus clamasset, ponit de Spirilu, æternum Deum vocans: illud autem quod facile captu erat, ut etiam de ipso non testificetur, tamen de Spiritu conciperent, nihil ex hoc timens, ponit de Patre, vocans eum sapientem. Neque enim verebatur ne quis a multorum cordibus auferret vel sapientiam a Spiritu, vel æternitatem a Patre. Idipsum autem et de Filio. Nam et quod ait, « Temporibus æternis, » et, « Manifestati, » æternitatem prædicat Filii: id curans ad quod futurum erat ut nonnulli impingerent. Quemadmodum ergo dum Filius ac Spiritus dicti sunt æterni, etiam Pater ex consequenti datur intelligi æternus: ita dum Pater dictus est sapiens, etiam Filius ac Spiritus merito ineffabili ac divina sapientia pollere intelligi possunt: et neque æternitas a Patre potest auferri: neque Filius aut Spiritus queunt sapientia privari. Et quod de Patre dicit hic divus Paulus, dictioni « Sapienti » contingens « Soli, » vere erat sapientiæ Spiritus, et mentis quæ Paulo concessa erat a Spiritu. Nam in hoc posuit « Soli », in quo omnibus est indubitatum, etiam his qui sunt maxime perveraces, quod Filius ac Spiritus hoc privati non sint. Cur hoc fecit? Ut etiam in quibuscunque aliis divinis sensibus ac nominibus dictionem « Solum » adjunctam audieris, non ad distinctionem Filii ac Spiritus vocem intelligas, sed ad omnium quidem aliorum distinctionem, monarchiæ vero Trinitatis unionem ac conjunctionem. Nam hic exprimens ubi facile intellectus concipitur, jubet etiam in similibus eandem habere opinionem. Audisti sapientem Patrem? et Filium ac Spiritum una concipe sapientem. **395** Æternum dixi Filium ac Spiritum? eodem etiam modo Patrem mihi intellige. Regem dixi Patrem, potentem, magnæque auctoritatis? ita quoque et Filium ac Spiritum glorificatio oportet. Bene dixi « Solum, » ut singulariter Trinitati id quod excellens erat reservarem, non ut ipsam dignitatem descendendo auferrem. Cum « Solum » addo, omnia alia separo, ipsam vero per dictionem « Solum » magis unio: non eam in partes dividens quæ naturali forma indivi-